Дело № 1–27/2024 (1-623/2023)

УИД 76RS0013-01-2023-000654-25

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Рыбинск 20 февраля 2024 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Бабушкиной Е.В.,

при секретаре Волковой О.Б., 

с участием государственного обвинителя – помощника Рыбинского городского прокурора Визача М.М.,

подсудимого ФИО14,

защитника адвоката Асташенковой Л.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимостей не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, п.А ч.2 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, п.А ч.2 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО14 виновен в мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; а также в мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; а также в мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; а также в мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; а также в мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; а также в мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; а также в мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; а также в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору; а также в мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; а также в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору; а также в мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1. ФИО14 постановлением 

<

данные изъяты> от 28.07.2021, вступившим в законную силу 10.08.2021, подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 3000 рублей, который ФИО14 не уплачен. Постановлением 

<

данные изъяты> от 27.08.2021, вступившим в законную силу 07.09.2021 ФИО14 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, которое ФИО14 отбыл 05.09.2021. С учетом положений ст.4.6 КоАП РФ ФИО14 по состоянию на 04.06.2022 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

ФИО14, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, реализуя умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, около 11 часов 4 июня 2022 г., находясь в торговом зале магазина «Дикси-76542» акционерного общества «Дикси-Юг» (далее по тексту АО «Дикси-Юг»), расположенного по адресу: 

<

...>, подошел к стеллажам с винно-водочной продукцией, расположенным в торговом зале, и тайно путем свободного доступа похитил с полок указанных стеллажей напиток спиртной «БАКАРДИ СПАЙСД» стоимостью 615 рублей, напиток спиртной «ВИЛЬЯМ ЛОУСОНС СУПЕР СПАЙСД» стоимостью 374 рубля 17 копеек, которые убрал под надетую на нем куртку, после чего, минуя кассовую зону, направился к выходу из магазина, не оплатив товар. С места совершения преступления ФИО14 скрылся незамеченным с похищенным имуществом и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Дикси-Юг» материальный ущерб в размере 989 рублей 17 копеек. 

2. ФИО14 постановлением 

<

данные изъяты> от 28.07.2021, вступившим в законную силу 10.08.2021, подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 3000 рублей, который ФИО14 не уплачен. Постановлением 

<

данные изъяты> от 27.08.2021, вступившим в законную силу 07.09.2021 ФИО14 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, которое ФИО14 отбыл 05.09.2021. С учетом положений ст.4.6 КоАП РФ ФИО14 по состоянию на 07.06.2022 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

ФИО14, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, реализуя умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период с 08 часов 30 минут по 08 часов 35 минут 7 июня 2022 г., находясь в торговом зале магазина «Дикси-76542» акционерного общества «Дикси-Юг» (далее по тексту АО «Дикси-Юг»), расположенного по адресу: 

<

...>, подошел к стеллажам с рыбной продукцией, расположенным в торговом зале, и тайно путем свободного доступа похитил с полок указанных стеллажей 3 упаковки форели «Балтийский берег» стоимостью 224 рубля 11 копеек каждая, на общую сумму 672 рубля 33 копейки, которые убрал под надетую на нем куртку, после чего, минуя кассовую зону, направился к выходу из магазина, не оплатив товар. С места совершения преступления ФИО14 скрылся незамеченным с похищенным имуществом и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Дикси-Юг» материальный ущерб в размере 672 рубля 33 копейки. 

3. ФИО14 постановлением 

<

данные изъяты> от 28.07.2021, вступившим в законную силу 10.08.2021, подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 3000 рублей, который ФИО14 не уплачен. Постановлением 

<

данные изъяты> от 27.08.2021, вступившим в законную силу 07.09.2021 ФИО14 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, которое ФИО14 отбыл 05.09.2021. С учетом положений ст.4.6 КоАП РФ ФИО14 по состоянию на 08.06.2022 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

ФИО14, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, реализуя умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период с 14 часов 18 минут по 14 часов 20 минут 8 июня 2022 г., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» (далее по тексту ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

...>, подошел к стеллажам с бытовой химией, расположенным в торговом зале магазина, и тайно путем свободного доступа похитил с полок указанных стеллажей принадлежащие ООО «Агроторг»: бальзам после бритья «Успокоительный» стоимостью 345 рублей 62 копейки, антиперспирант «Черное и белое невидимый Original NM (ФИО15)» в количестве 2 штук стоимостью 212 рублей 88 копеек за 1 штуку, на сумму 425 рублей 76 коп., антиперспирант «Клеар Черное и белое невидимый» стоимостью 129 рублей 79 копеек, дезодорант аэрозоль «Акс Анархия для него» стоимостью 186 рублей 16 копеек, антиперспирант «Эффект пудры» стоимостью 129 рублей 79 копеек, гель для душа «Мен Спорт» стоимостью 326 рублей, антиперспирант «Нежная свежесть «LOVE BE Trendy (Лав Би Тренди)» стоимостью 166 рублей 26 копеек, на общую сумму 1709 рублей 38 копеек, которые убрал в имевшийся при нем рюкзак, после чего, минуя кассовую зону, направился к выходу из магазина, не оплатив товар. С места совершения преступления ФИО14 скрылся незамеченным с похищенным имуществом и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1709 рублей 38 копеек. 

4. ФИО14 постановлением 

<

данные изъяты> от 28.07.2021, вступившим в законную силу 10.08.2021, подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 3000 рублей, который ФИО14 не уплачен. Постановлением 

<

данные изъяты> от 27.08.2021, вступившим в законную силу 07.09.2021 ФИО14 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, которое ФИО14 отбыл 05.09.2021. С учетом положений ст.4.6 КоАП РФ ФИО14 по состоянию на 11.06.2022 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

ФИО14, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, реализуя умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период с 14 часов 02 минут по 14 часов 05 минут 11 июня 2022 г., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» (далее по тексту ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

...>, подошел к стеллажам с бытовой химией, расположенным в торговом зале магазина, и тайно путем свободного доступа похитил с полок указанных стеллажей принадлежащие ООО «Агроторг»: шампунь «ФИО16 аква лайт» стоимостью 238 рублей 17 копеек, шампунь «ХеднШолдерс» 2 в 1 против перхоти стоимостью 267 рублей 22 копейки, шампунь «ХеднШолдерс» против перхоти энергия океана стоимостью 267 рублей 22 коп., шампунь «ХеднШолдерс» против перхоти ментол 2 в 1 стоимостью 267 рублей 22 коп., на общую сумму 1039 рублей 83 копейки, которые убрал в имевшийся при нем рюкзак, после чего, минуя кассовую зону, направился к выходу из магазина, не оплатив товар. С места совершения преступления ФИО14 скрылся незамеченным с похищенным имуществом и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1039 рублей 83 копейки. 

5. ФИО14 постановлением 

<

данные изъяты> от 28.07.2021, вступившим в законную силу 10.08.2021, подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 3000 рублей, который ФИО14 не уплачен. Постановлением 

<

данные изъяты> от 27.08.2021, вступившим в законную силу 07.09.2021 ФИО14 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, которое ФИО14 отбыл 05.09.2021. С учетом положений ст.4.6 КоАП РФ ФИО14 по состоянию на 12.06.2022 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

ФИО14, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, реализуя умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, около 13 часов 12 июня 2022 г., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» (далее по тексту ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

...> подошел к стеллажам с кондитерскими изделиями, расположенным в торговом зале магазина, и тайно путем свободного доступа похитил с полок указанных стеллажей принадлежащие ООО «Агроторг» шоколад молочный «Милка» в количестве 6 штук стоимостью 159 рублей 37 копеек за 1 штуку, на общую сумму 956 рублей 22 копейки. Далее ФИО14, минуя кассовую зону, направился к выходу из указанного выше магазина, не оплатив товар. С места совершения преступления ФИО14 скрылся незамеченным с похищенным имуществом и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 956 рублей 22 копейки. 

6. ФИО14 постановлением 

<

данные изъяты> от 28.07.2021, вступившим в законную силу 10.08.2021, подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 3000 рублей, который ФИО14 не уплачен. Постановлением 

<

данные изъяты> от 27.08.2021, вступившим в законную силу 07.09.2021 ФИО14 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, которое ФИО14 отбыл 05.09.2021. С учетом положений ст.4.6 КоАП РФ ФИО14 по состоянию на 12.06.2022 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

ФИО14, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, реализуя умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 10 минут 12 июня 2022 г., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» (далее по тексту ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

...>, подошел к стеллажам с кофе, расположенным в торговом зале магазина, и тайно путем свободного доступа похитил с полок указанных стеллажей принадлежащие ООО «Агроторг»: кофе растворимый «Амбассадор» стоимостью 197 рублей 98 копеек, кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жареного молотого «Якобс Милликано стоимостью 167 рублей 69 копеек, кофе натуральный растворимый сублимированный «Якобс Монарх» в количестве 2 штук стоимостью 282 рубля 96 копеек за 1 штуку на общую сумму 565 рублей 92 копейки, на общую сумму 931 рубль 59 копеек. Далее ФИО14, минуя кассовую зону, направился к выходу из магазина, не оплатив товар. С места совершения преступления ФИО14 скрылся незамеченным с похищенным имуществом и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 931 рубль 59 копеек. 

7. ФИО14 постановлением 

<

данные изъяты> от 28.07.2021, вступившим в законную силу 10.08.2021, подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 3000 рублей, который ФИО14 не уплачен. Постановлением 

<

данные изъяты> от 27.08.2021, вступившим в законную силу 07.09.2021 ФИО14 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, которое ФИО14 отбыл 05.09.2021. С учетом положений ст.4.6 КоАП РФ ФИО14 по состоянию на 14.06.2022 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

ФИО14, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, реализуя умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, около 15 часов 20 минут 14 июня 2022 г., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» (далее по тексту ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

...>, подошел к стеллажам с кофе, расположенным в торговом зале магазина, и тайно путем свободного доступа похитил с полок указанных стеллажей принадлежащие ООО «Агроторг»: кофе растворимый «Амбассадор» в количестве 2 штук стоимостью 197 рублей 98 копеек за 1 штуку, на сумму 395 рублей 96 копеек, кофе натуральный растворимый сублимированный «Якобс Монарх» стоимостью 282 рубля 96 копеек, кофе натуральный растворимый сублимированный «CARTE NOIRE» стоимостью 283 рубля 23 копейки, на общую сумму 962 рубля 15 копеек. Далее ФИО14, минуя кассовую зону, направился к выходу из указанного выше магазина, не оплатив товар. С места совершения преступления ФИО14 скрылся незамеченным с похищенным имуществом и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 962 рубля 15 копеек. 

8. ФИО14 и ФИО1, осужденный за совершение указанного преступления приговором 

<

данные изъяты> от 20.07.2023 г., около 14 часов 15 минут 24 июля 2022 г., находясь у магазина «Пятерочка № 2904» по адресу: 

<

...>, договорились о совершении тайного хищения имущества из помещения указанного магазина, а также о том, что действовать будут исходя из обстановки, складывающейся на месте совершения преступления. После чего, ФИО14 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период с 14 часов 16 минут по 14 часов 17 минут 24 июля 2022 г., находясь в помещении магазина «Пятерочка» акционерного общества «Торговый дом «Перекресток» (далее по тексту- АО «Торговый дом «Перекресток») по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что рядом с ними никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно, путем свободного доступа тайно похитили с торговых стеллажей в магазине принадлежащие АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК»: 12 упаковок сыра «Белебеевский Башкирский медовый» стоимостью 129 рублей 87 копеек за одну упаковку, на сумму 1 558 рублей 44 копейки, 8 упаковок сыра «Радость Вкуса Львиное сердце» стоимостью 110 рублей 38 копеек за одну упаковку, на сумму 883 рубля04 копейки, 11 упаковок сыра «Сыробогатов Король сыров» стоимостью 110 рублей 88 копеек за одну упаковку, на сумму 1 219 рублей 68 копеек. При этом ФИО14 брал с торговых стеллажей упаковки с сыром и складывал в пакет, который держал в руках ФИО1. После чего ФИО1 передал пакет с похищенным имуществом ФИО14 С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО14 направились к выходу из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. С места совершения преступления ФИО14 и ФИО1 скрылись незамеченным с похищенным имуществом и распорядились им по своему усмотрению, причинив АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 3661 рубль 16 копеек.

9. ФИО14 постановлением 

<

данные изъяты> от 28.07.2021, вступившим в законную силу 10.08.2021, подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 3000 рублей, который ФИО14 не уплачен. Постановлением 

<

данные изъяты> от 27.08.2021, вступившим в законную силу 07.09.2021 ФИО14 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, которое ФИО14 отбыл 05.09.2021. С учетом положений ст.4.6 КоАП РФ ФИО14 по состоянию на 31.07.2022 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

ФИО14, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, реализуя умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, около 18 часов 53 минут 31 июля 2022 г., находясь в торговом зале магазина «Магнит» акционерного общества «Тандер» (далее по тексту АО «Тандер»), расположенного по адресу: 

<

...>, подошел к стеллажам с кофе, расположенным в торговом зале магазина, и тайно путем свободного доступа похитил со стеллажа принадлежащую АО «Тандер» банку кофе «Якобс Монарх» стоимостью 288 рублей 84 копейки, после чего, минуя кассовую зону, с похищенным имуществом направился к выходу из магазина, не оплатив товар. С места совершения преступления ФИО14 скрылся незамеченным с похищенным имуществом и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 288 рублей 84 копейки. 

10. ФИО14 около 21 часа 49 минут 1 августа 2022 г., действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, осужденным за совершение указанного преступления приговором 

<

данные изъяты> от 20.07.2023 г., находясь в помещении магазина «Пятерочка № 2904» акционерного общества «Торговый дом «Перекресток» (далее по тексту АО «Торговый дом «Перекресток»), расположенного по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, тайно, действуя совместно и согласованно, путем свободного доступа похитили находящиеся в тамбуре магазина принадлежащие АО «Торговый дом «Перекресток» весы «Бюджетная модель SM-100P-CS-PLUS»( ЭсЭм-100Пи-СиЭс-Плюс) стоимостью 6 553 рубля 79 копеек. При этом ФИО1 отсоединил электрический провод питания весов и, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО14, удерживал входную дверь магазина, чтобы ФИО14 мог беспрепятственно выйти с похищенным имуществом из помещения магазина, а ФИО14 взял в руки указанные весы и вышел из магазина. С места совершения преступления ФИО14 и ФИО1 скрылись незамеченным с похищенным имуществом и распорядились им по своему усмотрению, причинив АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб на сумму 6553 рубля 79 копеек, распорядились им по своему усмотрению. 

11. ФИО14 постановлением 

<

данные изъяты> от 28.07.2021, вступившим в законную силу 10.08.2021, подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 3000 рублей, который ФИО14 не уплачен. Постановлением 

<

данные изъяты> от 27.08.2021, вступившим в законную силу 07.09.2021 ФИО14 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, которое ФИО14 отбыл 05.09.2021. С учетом положений ст.4.6 КоАП РФ ФИО14 по состоянию на 6.08.2022 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

ФИО14, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, реализуя умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, около 20 часов 35 минут 6 августа 2022 г., находясь в торговом зале магазина «Магнит» акционерного общества «Тандер» (далее по тексту АО «Тандер»), расположенного по адресу: 

<

...>, подошел к стеллажам с кофе, расположенным в торговом зале магазина, и тайно путем свободного доступа похитил со стеллажа принадлежащие АО «Тандер»: 3 банки кофе натурального растворимого «Якобс Миликано» стоимостью 146 рублей 26 копеек за 1 банку, на сумму 438 рублей 78 копеек, банку кофе натурального растворимого сублимированного «Якобс Монарх» стоимостью 284 рубля 32 копейки, на общую сумму 723 рубля 10 копеек. После чего, минуя кассовую зону, с похищенным имуществом ФИО14 направился к выходу из указанного выше магазина, не оплатив товар. С места совершения преступления ФИО14 скрылся незамеченным с похищенным имуществом и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 723 рубля 10 копеек.

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО14 вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. В судебном заседании оглашены показания ФИО14 данные им в ходе предварительного следствия. Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, ФИО14 показал, что 25.07.2021, находясь в магазине «Пятерочка» на пр. Революции, д. 38, г. Рыбинска, он совершил мелкое хищение товара, в связи с чем 27.08.2021 по постановлению 

<

данные изъяты> за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАп РФ был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток. Административное наказание отбыл. 27.07.2021, находясь в магазине «Пятерочка» на ул. Расторгуева, д.10Б, г.Рыбинска, он совершил мелкое хищение товара, в связи с чем 28.07.2021 по постановлению 

<

данные изъяты> за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в суме 3 000 рублей. Административный штраф он до настоящего времени не оплатил. Он не работает, денежных средств у него нет, поэтому испытывает материальные трудности. 04.06.2022 около 10.50 он проходил около магазина «Дикси» по адресу: 

<

...>. Ему нужны были денежные средства, поэтому он решил зайти в магазин с целью хищения товара. Одет был он был в спортивную кофту черного цвета, спортивные брюки черного цвета, черные кроссовки. Зайдя в магазин, он заметил, что ни в торговом зале, ни в кассовой зоне никого из сотрудников магазина нет, поэтому решил похитить спиртное. Он подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, и тайно путем свободного доступа около 11 ч. взял с полки указанного стеллажа бутылку виски «Бакарди» объемом 0,7 л. Бутылку он убрал под свою спортивную куртку. Затем, убедившись, что за ним никто не наблюдает, он с этого же стеллажа взял еще бутылку виски «Вильям» объемом 0.5 л. Эту бутылку он также убрал под свою спортивную куртку. Около 11 час. 05 мин. он прошел через кассовую зону, не оплатив товар, после чего вышел из магазина с похищенным имуществом. Похищенное спиртное он в тот же день выпил. 07.06.2022 около 08.20 он проходил возле магазина «Дикси» по адресу: 

<

...>. Он захотел есть, поэтому решил зайти в магазин с целью хищения товара. Одет он был в спортивную кофту красного цвета, спортивные брюки черного цвета, черные кроссовки. Зайдя в магазин, он заметил, что в торговом зале никого из сотрудников магазина нет, а в кассовой зоне был один сотрудник. Он прошел по торговому залу магазина, посмотрел товар и решил похитить рыбу в вакуумной упаковке. Он подошел к стеллажу с рыбной продукцией, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, и тайно путем свободного доступа около 08 час. 30 мин. взял с полки указанного стеллажа 3 вакуумные упаковки рыбы «Форель с/с, филе кусковое». Упаковки с рыбой он убрал под резинку своих спортивных брюк. Около 08 час. 35 мин. он прошел через кассовую зону, не оплатив товар, после чего вышел из магазина с похищенным имуществом. В тот же день похищенную рыбу он съел. 08.06.2022 около 14.15 он зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, г.Рыбинска с целью хищения какого-либо товара. Пройдя по торговому залу магазина, он решил похитить предметы бытовой химии. Он убедился, что за его действиями никто не наблюдает, после чего в период с 14 часов 18 минут по 14 часов 20 минут похитил со стеллажей бальзам после бритья, 3 антиперспиранта, дезодорант «Акс», антиперспирант «Эффект пудры», гель для душа, антиперспирант «Нежная свежесть». Часть похищенного он сложил в рюкзак, который был при нем, часть поместил под ремень надетых на нем брюк. После чего с похищенным товаром направился к выходу из магазина, минуя кассовую зону. Похищенное имущество продал на Сенном рынке за 2000 рублей незнакомому мужчине. 11.06.2022 около 14.00 час. он зашел в магазин «Пятерочка» по ул.Приборостроителей, д.6 г.Рыбинска с целью хищения товара из данного магазина. Пройдя по торговому залу, решил похитить предметы бытовой химии. В период с 14.02 по 14.05 час. с торговых полок магазина, пока его никто не видит, похитил несколько упаковок шампуня «ФИО16» и «ХеднШолдерс». Похищенный товар сложил в рюкзак, который находился при нем. Далее он прошел кассовую зону, не оплатив товар. Затем он пошел на Сенной рынок, где продал похищенное за 1000 рублей незнакомому мужчине. 12.06.2022 он и его знакомый ФИО2 находились на ул. 9 Мая г. Рыбинска. Они зашли в магазин «Пятерочка», который расположен по ул. 9 Мая 13б. Пройдя по торговому залу, ФИО14 решил похитить шоколадные плитки «Милка». Около 13.00 час., убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО14 похитил со стеллажей 6 шоколадных плиток «Милка». 12.06.2022 он проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по пр.Революции, д.38, г.Рыбинска. В связи с тем, что у него сложилось сложное материальное положение, он решил совершить кражу из указанного магазина. Около 15 час. он зашел в помещение магазина, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, после чего похитил со стеллажей 4 банки кофе: «Амбассадор», «Якобс Монарх» и «Якобс Милликано». Банки кофе убрал в рюкзак, который был при нем и незамеченным вышел из магазина, не оплатив товар. Похищенное продал на рынке незнакомому мужчине. 14.06.2022 он проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по пр.Революции, д.38, г.Рыбинска. В связи с тем, что у него сложилось сложное материальное положение, он решил совершить кражу из указанного магазина. Около 15 час. 20 мин. 14.06.2022 он зашел в помещение магазина, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, после чего похитил со стеллажей 4 банки кофе: «Амбассадор», «Якобс Монарх» и «Карт Нуар». Банки кофе убрал в рюкзак, который был при нем и незамеченным вышел из магазина, не оплатив товар. Похищенное продал на рынке незнакомому мужчине. 24.07.2022 около 14 часов он гулял по микрорайону «Скоморохова гора» города Рыбинска вместе с ФИО1. Около 14 часов 15 минут они проходили мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В этот момент ФИО14 решил похитить товар из указанного магазина, чтобы его в дальнейшем продать и получить деньги. Он предложил ФИО1 вместе совершить хищение товара. ФИО1 согласился и сказал, что у него есть пакет, в который можно будет убрать товар. Они не обговаривали, какой товар будут похищать, договорились, что определятся, находясь в магазине. Они договорились, что будут действовать по обстановке. 24.07.2022 он был одет в синюю футболку, спортивные брюки темного цвета по бокам которых имелась эмблема фирмы «Nike», кроссовки черного цвета. ФИО1 был одет в футболку белого цвета, спортивные брюки с тремя белыми полосками по бокам, кроссовки черного цвета. Около 14 часов 16 минут они зашли в магазин, прошли по торговому залу и оказались около стеллажа с сыром. Здесь они решили, что будут похищать сыр кусковой. Подойдя к стеллажу с сыром, ФИО14 стал руками брать с верхней полки стеллажа сыр, а ФИО1 достал пакет синего цвета и держал его. ФИО14 складывал в пакет сыр. Он взял с полки не менее 30 упаковок сыра. В это время около данного стеллажа других лиц не было, их действия никто не видел. После того как ФИО14 сложил в пакет сыр, они с ФИО1 стали отходить от стеллажа, при этом ФИО14 взял у ФИО1 пакет с похищенным товаром. Около стеллажа с сырной продукцией они находились около 1 минуты, после чего направились к выходу из магазина. Они понимали, что оплачивать товар не будут, так как у них не было денежных средств. Около 14 часов 17 минут они с ФИО1 быстрым шагом вышли из магазина. 31.07.2022 в вечернее время он находился в районе ул.Солнечная г.Рыбинска. В связи с тем, что у него не было денег, он решил совершить кражу из магазина «Магнит» по ул. 9 Мая, 19, г.Рыбинска. Он гулял вместе с ФИО1. Около 18.50 час. они зашли в магазин, где ФИО14 похитил со стеллажей банку кофе «Якобс Монарх». Похищенный кофе он спрятал в штаны и вышел вместе с ФИО1 из магазина. На улице он показал кофе ФИО1, который сказал, что также украл кофе. Похищенную банку кофе ФИО14 продал незнакомому мужчине. 1 августа 2022 г. он с друзьями ФИО3 и ФИО1 прогуливались в районе ул. Моторостроителей г. Рыбинска. Проходя мимо магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, они решили зайти в магазин за сигаретами (в период с 21 час. 30 минут до 22 часов). Деньги на сигареты были только у ФИО3. В магазин ФИО3 зашел первым, потом зашел ФИО14, ФИО1 - позже. ФИО14 был одет в футболку серого цвета, брюки спортивные черного цвета с лампасами белого и красного цвета по бокам, кроссовки белого цвета с белой подошвой. Они с ФИО3 дошли до кассы, где тот купил пачку сигарет. Двигаясь к выходу из магазина, он увидел, что ФИО1 стоит в тамбуре перед торговым залом. ФИО1 сказал: «Смотрите, стоят весы». ФИО3 сказал, что пошел курить на улицу, и вышел из магазина. ФИО14 остался с ФИО1 в тамбуре перед торговым залом у весов, ФИО1 предложил похитить весы для последующей продажи, деньги поделить поровну. Он согласился. Они распределили роли: ФИО1 должен был выдернуть весы из розетки, ФИО14 - вынести весы из магазина. Затем они вдвоем подошли к весам, убедились, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1 выдернул из розетки весы, ФИО14 взял их в руки и вынес из магазина, при этом ФИО1 открыл и держал открытой дверь магазина. Их действия остались незамеченными, их никто не останавливал, вслед никто не кричал. ФИО3 они говорить ничего не стали. Весы несли поочерёдно ФИО14 и ФИО1. ФИО1 в сети Интернет посмотрел стоимость схожих весов, цена составляла 10 000 рублей. По дороге они встретили незнакомого мужчину, которому он с ФИО1 предложили купить весы. Мужчина заинтересовался, ФИО1 озвучил цену 5000 рублей, мужчина согласился и купил весы за 4950 рублей, так как у него более денег не было. Деньги мужчина передал ФИО1. Затем они пошли по месту жительства ФИО1: 

<

адрес>, легли спать. В этот день ФИО3 остался у них ночевать. Деньги они с ФИО1 поделили поровну. Свои деньги ФИО14 истратил на одежду и стрижку. 6.08.2022 в вечернее время ФИО14 находился в районе ул.Солнечная г.Рыбинска. В связи с тем, что у него не было денег, он решил совершить кражу из магазина «Магнит» по ул.9 Мая, 19, г.Рыбинска. Было около 20.30 час., когда он, находясь в магазине, подошел к стеллажам и, пока его никто не видит, похитил упаковки кофе «Якобс Монарх» и «Якобс Миликано», всего 4 упаковки. Похитив кофе, он спрятал его в штаны и вышел незамеченным из магазина. Похищенные банки кофе продал не знакомому мужчине на рынке № 3. (т. 3 л.д. 206-209, т. 4 л.д.18-21, 93-96, 131-135, т.5 л.д. 25-29, 81-84, 125-128, 169-172, 211-214, т.7 л.д.77-80)

Виновность подсудимого ФИО14 в совершении инкриминируемых деяний подтверждается показаниями представителей потерпевших, свидетелей, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

По первому эпизоду обвинения:

В судебном заседании оглашены показания представителя потерпевшего ФИО4, свидетелей ФИО5, ФИО6. 

Представитель потерпевшего ФИО4, допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что в его должностные обязанности входит контроль за работой персонала магазинов AO «Дикси Юг» на территории Ярославской области, организация рабочего процесса магазинов АО «Дикси Юг». В магазине «Дикси» №76542, расположенном по адресу: 

<

...>, управляющим является ФИО5. График работы магазина с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. В торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения. Дата на записи соответствует московской, а время не соответствует по техническим причинам. 07.06.2022 от управляющего ФИО5 стало известно, что в ходе проведенной инвентаризации выявлена недостача товара: НАПИТОК СПИРТНОЙ БАКАРДИ СПАЙСД 40% 0.7л - 1 штуки, закупочной стоимостью 615 рублей; НАПИТОК СПИРТНОЙ ВИЛЬЯМС ЛОУСОНС СУПЕР СПАЙСД 35% 0,5 л - 1 штука, закупочной стоимостью 374 руб. 17 копеек. Он попросил управляющего подготовить соответствующие документы, а потом обратился в полицию с заявлением. В ходе просмотра архива записей камер видеонаблюдения ФИО5 было установлено, что 04.06.2022 около 10 часов 50 минут в магазин зашел молодой человек, прошел в отдел, в котором продается алкогольная продукция, и со стеллажа, где расположено виски, около 11 часов 00 минут взял одну бутылку, убрал под свою спортивную куртку, после чего взял еще одну бутылку, которую также убрал под свою спортивную куртку. Затем вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. (т. 4 л.д. 158-161)

Свидетель ФИО5, управляющий магазином «Дикси» АО «Дикси Юг», допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что магазин «Дикси» расположен по адресу: 

<

...>. График работы магазина: ежедневно с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, без обеда и выходных дней. 07.06.2022 им совместно заместителем управляющего магазином ФИО6 проводилась внеплановая инвентаризация товара, в ходе которой была выявлена недостача следующей продукции: Напиток спиртной Бакарди Спайсд 40% 0.7л - 1 штука, закупочной стоимостью 615 рублей; Напиток спиртной Вильямс Лоусонс Супер Спайсд 35% 0,5 л - 1 штука, закупочной стоимостью 374 руб. 17 копеек. Т.к. в торговом зале магазина ведется видеонаблюдение, они стали просматривать записи с камер видеонаблюдения. При просмотре записи за 04.06.2022 было обнаружено, что около 10 часов 50 минут 04.06.2022 в магазин зашел мужчина, прошел в отдел, в котором продается алкогольная продукция, и со стеллажа, где расположено виски, около 11 часов взял бутылку «Напиток спиртной Бакарди Спайсд 40% 0.7л», убрал себе под спортивную куртку, после чего взял бутылку «Напиток спиртной Вильямс Лоусонс Супер Спайсд 35% 0,5 л», которую также убрал себе под спортивную куртку. Затем вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Таким образом молодой человек совершил хищение товара на сумму 989 рублей 17 копеек. Об этом он незамедлительно сообщил представителю АО «Дикси Юг» ФИО4 и подготовил все необходимые документы на похищенное. В молодом человеке, который совершил хищение, он узнал ФИО14, который неоднократно посещал магазин. (т. 4 л.д.148-150)

Свидетель ФИО6, заместитель управляющиего магазином «Дикси» АО «Дикси Юг», допрошенная в ходе предварительного следствия, дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО5(т. 4 л.д.151-153)

Кроме этого виновность ФИО14 по первому эпизоду обвинения подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- заявлением ФИО4 т. 4 л.д. 72

- справкой о стоимости похищенного:

- НАПИТОК СПИРТНОЙ БАКАРДИ СПАЙСД 40% 0,7 л. в количестве одной штуки стоимостью 615 рублей без учета НДС;

- НАПИТОК СПИРТ.ВИЛЬЯМ ЛОУСОНС СУПЕР СПАЙСД 35% 0,5 л. в количестве одной штуки стоимостью 374 рубля 17 копеек без учета НДС.

Общая стоимость похищенного 989 рублей 17 копеек. т. 4 л.д.74

- актом инвентаризации, в ходе которой обнаружена недостача товара:

- НАПИТОК СПИРТНОЙ БАКАРДИ СПАЙСД 40% 0,7 л. в количестве одной штуки стоимостью 615 рублей без учета НДС;

- НАПИТОК СПИРТ.ВИЛЬЯМ ЛОУСОНС СУПЕР СПАЙСД 35% 0,5 л. в количестве одной штуки стоимостью 374 рубля 17 копеек без учета НДС.

Общая стоимость похищенного 989 рублей 17 копеек. т.4 л.д. 75

- сведениями о поступлении товара в магазин Дикси 76542 АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...>:

- НАПИТОК СПИРТНОЙ БАКАРДИ СПАЙСД 40% 0,7 л. стоимостью 615 рублей без учета НДС за одну штуку

- НАПИТОК СПИРТ.ВИЛЬЯМ ЛОУСОНС СУПЕР СПАЙСД 35% 0,5 л. стоимостью 374 рубля 17 копеек без учета НДС за одну штуку т.4 л.д.76-77

- протоколом осмотра места происшествия - магазина «Дикси» №76542, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъят диск с видеозаписями за 04.06.2022. т. 4 л.д.79-82

- протоколом явки с повинной ФИО14 т. 4 л.д. 85

- копией постановления по делу об административном правонарушении 

<

данные изъяты> от 28.07.2021 в отношении ФИО14 т. 4 л.д.83

- копией постановления по делу об административном правонарушении 

<

данные изъяты> от 27.08.2021 в отношении ФИО14 т. 4 л.д. 84

- протоколом осмотра диска с видеозаписью, с участием ФИО14, в ходе которого ФИО14 указал, что на видеозаписи зафиксирован момент хищения им товара в магазине «Дикси» 04.06.2022. т.6 л.д. 197-208

По второму эпизоду обвинения:

В судебном заседании оглашены показания представителя потерпевшего ФИО4, свидетелей ФИО5, ФИО6. 

Представитель потерпевшего ФИО4, допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что в его должностные обязанности входит контроль за работой персонала магазинов AO «Дикси Юг» на территории Ярославской области, организация рабочего процесса магазинов АО «Дикси Юг». В магазине «Дикси» №76542, расположенном по адресу: 

<

...>, управляющим является ФИО5. График работы магазина с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. В торговом зале магазина установлены камеры видео наблюдения. Дата на записи соответствует московской, а время не соответствует по техническим причинам. 07.06.2022 от управляющего ФИО5 ему стало известно, что в ходе проведенной инвентаризации в магазине «Дикси» по адресу: 

<

...> выявлена недостача товара: ФОРЕЛЬ С/С ФИЛЕ КУСОК В/У 150 г БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ - 3 штуки, закупочной стоимостью 224 рубля 11 коп. за 1 штуку. Он попросил управляющего подготовить соответствующие документы, а потом обратился в полицию с заявлением. В ходе просмотра архива записей камер видео наблюдения было установлено, что 07.06.2022 около 08 часов 20 минут в магазин зашел мужчина, одетый в черный спортивный костюм, черные кроссовки. Он прошел в отдел, где продается рыбная продукция, подошел к стеллажу с рыбной продукцией в вакуумной упаковке, около 08 часов 30 минут взял с полки указанного стеллажа 3 вакуумные упаковки с рыбной продукцией, убрал под резинку своих спортивных брюк, после чего вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. (т. 4 л.д. 158-161 )

Свидетель ФИО5, управляющий магазином «Дикси» АО «Дикси Юг», допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что магазин «Дикси» расположен по адресу: 

<

...>. График работы магазина: ежедневно с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, без обеда и выходных дней. 7.06.2022 им совместно заместителем управляющего магазином ФИО6 проводилась внеплановая инвентаризация товара, в ходе которой была выявлена недостача следующей продукции: Форель с/с Филе Кусок в/у 150 г Балтийский берег - 3 штуки, закупочной стоимостью 224 рубля 11 коп. за 1 штуку. Т.к. в магазине в торговом зале ведется видеонаблюдение, они стали просматривать записи с камер видеонаблюдения. При просмотре записи за 07.06.2022, было обнаружено, что 07.06.2022 около 08 часов 20 минут в магазин зашел мужчина, одетый в черный спортивный костюм, черные кроссовки. Мужчина прошел в отдел, где продается рыбная продукция, подошел к стеллажу с рыбной продукцией в вакуумной упаковке, около 08 часов 30 минут взял с полки указанного стеллажа 3 вакуумные упаковки с рыбной продукцией, убрал себе под резинку спортивных брюк, после чего вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Таким образом молодой человек совершил хищение товара в магазине на сумму 989 рублей 17 копеек. Об этом он незамедлительно сообщил представителю АО «Дикси Юг» ФИО4 и подготовил все необходимые документы на похищенное. В молодом человеке, который совершил хищение в магазине, он узнал ФИО14, который неоднократно посещал магазин. (т.4 л.д. 148-150)

Свидетель ФИО6, заместитель управляющиего магазином «Дикси» АО «Дикси Юг», допрошенная в ходе предварительного следствия, дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО5. (т. 4 л.д.151-153 )

Кроме этого виновность ФИО14 по второму эпизоду обвинения подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- заявлением ФИО4 т. 4 л.д. 111

- справкой о стоимости похищенного: ФОРЕЛЬ С/С ФИЛЕ КУСОК В/У 150Г БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ в количестве 3 штук, стоимостью 224 рубля 11 копеек без учета НДС за одну штуку, общей стоимостью 672 рубля 33 копейки т.4 л.д.113

- актом инвентаризации, в ходе которой обнаружена недостача товара: ФОРЕЛЬ С/С ФИЛЕ КУСОК В/У 150Г БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ в количестве 3 штук, стоимостью 224 рубля 11 копеек без учета НДС за одну штуку, общей стоимостью 672 рубля 33 копейки. т. 4 л.д.114

- сведениями о поступлении товара в магазин Дикси 76542 АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...>:

- ФОРЕЛЬ С/С ФИЛЕ КУСОК В/У 150Г БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ в количестве 3 штук, стоимостью 224 рубля 11 копеек без учета НДС за одну штуку, общей стоимостью 672 рубля 33 копейки. т. 4 л.д. 115

- протоколом осмотра места происшествия - магазина Дикси №76542, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъят диск с видеозаписями от 07.06.2022. т.4 л.д. 117-120

- протоколом явки с повинной ФИО14 т. 4 л.д.123

- протоколом осмотра диска с видеозаписью, с участием подозреваемого ФИО14, в ходе которого ФИО14 указал, что на видеозаписи зафиксирован момент хищения им товара в магазине «Дикси» 07.06.2022. т.6 л.д. 197-208 

- копией постановления по делу об административном правонарушении 

<

данные изъяты> от 28.07.2021 в отношении ФИО14 т. 4 л.д.83

- копией постановления по делу об административном правонарушении 

<

данные изъяты> от 27.08.2021 в отношении ФИО14 т. 4 л.д. 84

- протоколом осмотра оптического диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения

т.4 л.д.141-145

По третьему эпизоду обвинения:

В судебном заседании оглашены показания представителя потерпевшего ФИО7, свидетеля ФИО8. 

Представитель потерпевшего ФИО7, допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что 08.06.2022 в период с 14.18 час. по 14.20 час. в магазине «Пятерочка» по ул. Приборостроителей, д.6, г. Рыбинска, было совершено хищение товара. Данный факт был выявлен ФИО8 На видеозаписи он узнал ФИО14 как лицо, совершившее хищение, так как знает ФИО14 визуально. При проведении инвентаризации было установлено, что из магазина похищены:

1) бальзам после бритья «Успокоительный» стоимостью 345 рублей 62 копейки

2) антиперспирант «Черное и белое невидимый Original NM» в количестве 2 штук стоимостью 212 рублей 88 копеек за 1 штуку на сумму 425 рублей 76 коп;

3) антиперспирант «Клеар Черное и белое невидимый» стоимостью 129 рублей 79 копеек;

4) дезодорант аэрозоль «Акс Анархия для него » стоимостью 186 рублей 16 копеек;

5) антиперспирант «Эффект пудры» стоимостью 129 рублей 79 копеек;

6) гель для душа «Мен Спорт» стоимостью 326 рублей;

7) антиперспирант «Нежная свежесть «LOVE BE Trendy» стоимостью 166 рублей 26 копеек. Всего на сумму 1709 рублей 38 коп. В ходе осмотра места происшествия был изъят СД диск. Время на видеозаписи соответствует московскому. (т.6 л.д 177-179)

Свидетель ФИО8, менеджер по безопасности ООО «Агроторг», допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что 9.06.2022в дневное время он находился в магазине «Пятерочка» по ул. Приборостроителей,д.6 г. Рыбинска. При просмотре записей камер видеонаблюдения им был выявлен факт хищения товара 08.06.2022 в период с 14.18 час. по 14.20 час. На видеозаписи он узнал ФИО14 как лицо, совершившее хищение, так как знает ФИО14 визуально. При проведении инвентаризации было установлено, что из магазина похищены:

1) бальзам после бритья «Успокоительный» стоимостью 345 рублей 62 копейки

2) антиперспирант «Черное и белое невидимый Original NM» в количестве 2 штук стоимостью 212 рублей 88 копеек за 1 штуку на сумму 425 рублей 76 коп;

3) антиперспирант «Клеар Черное и белое невидимый» стоимостью 129 рублей 79 копеек;

4) дезодорант аэрозоль «Акс Анархия для него » стоимостью 186 рублей 16 копеек;

5) антиперспирант «Эффект пудры» стоимостью 129 рублей 79 копеек;

6) гель для душа «Мен Спорт» стоимостью 326 рублей;

7) антиперспирант «Нежная свежесть «LOVE BE Trendy» стоимостью 166 рублей 26 копеек. Всего на сумму 1709 рублей 38 коп. В ходе осмотра места происшествия был изъят СД диск. Время на видеозаписи соответствует московскому. (т.6 л.д.11-14)

Кроме этого виновность ФИО14 по третьему эпизоду обвинения подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- заявлением ФИО8 т.4 л.д. 166

- протоколом явки с повинной ФИО14 т.4 л.д. 170 

- справкой об ущербе, согласно которой 08.06.2022 из магазина «Пятерочка, расположенного по адресу: 

<

...>, похищены товарно-материальный ценности: 

1) бальзам после бритья «Успокоительный» стоимостью 345 рублей 62 копейки

2) антиперспирант «Черное и белое невидимый» в количестве 2 штук стоимостью 212 рублей 88 копеек за 1 штуку на сумму 425 рублей 76 коп;

3) антиперспирант «Клеар Черное и белое невидимый» стоимостью 129 рублей 79 копеек;

4) дезодорант аэрозоль «Акс» стоимостью 186 рублей 16 копеек;

5) антиперспирант «Эффект пудры» стоимостью 129 рублей 79 копеек;

6) гель для душа «Мен Спорт» стоимостью 326 рублей;

7) антиперспирант «Нежная свежесть «LOVE BE Nrendy» стоимостью 166 рублей 26 копеек. Всего на сумму 1709 рублей 38 коп. т.4 л.д. 178

- инвентаризационным актом от 08.06.2022, согласно которого выявлена недостача товара: 1) бальзам после бритья «Успокоительный» стоимостью 345 рублей 62 копейки

2) антиперспирант «Черное и белое невидимый Original NM» в количестве 2 штук стоимостью 212 рублей 88 копеек за 1 штуку на сумму 425 рублей 76 коп;

3) антиперспирант «Клеар Черное и белое невидимый» стоимостью 129 рублей 79 копеек;

4) дезодорант аэрозоль «Акс Анархия для него » стоимостью 186 рублей 16 копеек;

5) антиперспирант «Эффект пудры» стоимостью 129 рублей 79 копеек;

6) гель для душа «Мен Спорт» стоимостью 326 рублей;

7) антиперспирант «Нежная свежесть «LOVE BE Trendy» стоимостью 166 рублей 26 копеек. Всего на сумму 1709 рублей 38 коп. т.4 л.д. 179

- счетами-фактурами т.4 л.д. 180-187

- копией постановления по делу об административном правонарушении 

<

данные изъяты> от 28.07.2021 в отношении ФИО14 т. 4 л.д.83

- копией постановления по делу об административном правонарушении 

<

данные изъяты> от 27.08.2021 в отношении ФИО14 т. 4 л.д. 84

- протоколом осмотра места происшествия - помещения магазина «Пятерочка» по ул.Приборостроителей, д.6, г.Рыбинска, в ходе изъят оптический диск с видеозаписью

т.4 л.д. 191-195

- протоколом осмотра диска с видеозаписью, с участием подозреваемого ФИО14, в ходе которого ФИО14 указал, что на видеозаписи зафиксирован момент хищения им предметов бытовой химии из магазина «Пятерочка» 08.06.2022 т.6 л.д. 197-208

По четвертому эпизоду обвинения:

В судебном заседании оглашены показания представителя потерпевшего ФИО7, свидетеля ФИО8. 

Представитель потерпевшего ФИО7, допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что в июне 2022 года от ФИО8 ему стало известно, что 13.06.2022 при просмотре записей камер видеонаблюдения им был выявлен факт хищения товара 11.06.2022 в период с 14.02 час. по 14.05 час. На видеозаписи он узнал ФИО14 как лицо, совершившее хищение, так как знает ФИО14 визуально. При проведении инвентаризации было установлено, что из магазина похищены товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг» на сумму 1039 рублей 83 коп.: 

1) шампунь «ФИО16 аква лайт» стоимостью 238 рублей 17 копеек;

2) Шампунь «ХеднШолдерс» 2 в 1 простив перхоти стоимостью 267 рублей 22 копейки;

3) Шампунь «ХеднШолдерс» против перхоти энергия океана стоимостью 267 рублей 22 коп.;

4) шампунь «ХеднШолдерс» против перхоти ментол 2 в 1 стоимостью 267 рублей 22 коп.

В ходе осмотра места происшествия был изъят СД диск с записью камеры видеонаблюдения. Время на видеозаписи соответствует московскому. (т.6 л.д. 177-179)

Свидетель ФИО8, менеджер по безопасности ООО «Агроторг», допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что 13.06.2022 в дневное время он находился в магазине «Пятерочка» по ул.Приборостроителей,д.6, г.Рыбинска. При просмотре записей камер видеонаблюдения им был выявлен факт хищения товара 11.06.2022 в период с 14.02 час. по 14.05 час. На видеозаписи он узнал ФИО14 как лицо, совершившее хищение, так как знает ФИО14 визуально. При проведении инвентаризации было установлено, что из магазина похищены товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг» на сумму 1039 рублей 83 коп.: 

1) шампунь «ФИО16 аква лайт» стоимостью 238 рублей 17 копеек;

2) Шампунь «ХеднШолдерс» 2 в 1 простив перхоти стоимостью 267 рублей 22 копейки;

3) Шампунь «ХеднШолдерс» против перхоти энергия океана стоимостью 267 рублей 22 коп.;

4) шампунь «ХеднШолдерс» против перхоти ментол 2 в 1 стоимостью 267 рублей 22 коп.

В ходе осмотра места происшествия был изъят СД диск с записью камеры видеонаблюдения. Время на видеозаписи соответствует московскому. (т.6 л.д. 11-14)

Кроме этого виновность ФИО14 по четвертому эпизоду обвинения подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- заявлением ФИО8 т.4 л.д. 205 

- протоколом явки с повинной ФИО14 т.4 л.д. 214 

- справкой об ущербе, согласно которой 11.06.2022 из магазина «Пятерочка» по ул.Приборостроителей, д.6, г.Рыбинска похищены:

1) шампунь «ФИО16 аква лайт» стоимостью 238 рублей 17 копеек;

2) Шампунь «ХеднШолдерс» 2 в 1 простив перхоти стоимостью 267 рублей 22 копейки;

3) Шампунь «ХеднШолдерс» против перхоти энергия океана стоимостью 267 рублей 22 коп.;

4) шампунь «ХеднШолдерс» против перхоти ментол 2 в 1 стоимостью 267 рублей 22 коп.

т.4 л.д. 217

- инвентаризационным актом от 11.06.2022, согласно которого выявлен недостача товара:

1) шампунь «ФИО16 аква лайт» стоимостью 238 рублей 17 копеек;

2) Шампунь «ХеднШолдерс» 2 в 1 простив перхоти стоимостью 267 рублей 22 копейки;

3) Шампунь «ХеднШолдерс» против перхоти энергия океана стоимостью 267 рублей 22 коп.;

4) шампунь «ХеднШолдерс» против перхоти ментол 2 в 1 стоимостью 267 рублей 22 коп. 

т.4 л.д. 218

- счетами-фактурами т.4 л.д. 219-225

- копией постановления по делу об административном правонарушении 

<

данные изъяты> от 28.07.2021 в отношении ФИО14 т. 4 л.д.83

- копией постановления по делу об административном правонарушении 

<

данные изъяты> от 27.08.2021 в отношении ФИО14 т. 4 л.д. 84

- протоколом осмотра места происшествия - помещения магазина «Пятерочка» по ул. Приборостроителей, д.6, г.Рыбинска, в ходе которого изъят оптический диск с видеозаписью

т.4 л.д. 229-233

- протоколом осмотра диска с видеозаписью, с участием подозреваемого ФИО14, в ходе которого ФИО14 указал, что на видеозаписи зафиксирован момент хищения им товара из магазина «Пятерочка» по ул.Приборостроителей, д.6, г.Рыбинска 11.06.2022

т.6 л.д. 197-208

По пятому эпизоду обвинения:

В судебном заседании оглашены показания представителя потерпевшего ФИО7, свидетелей ФИО8, ФИО2. 

Представитель потерпевшего ФИО7, допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что в июне 2022 года он от ФИО8 узнал о том, что 12.06.2022 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г.Рыбинск, ул.9 Мая, 13б, совершено хищение товара. В магазин зашли двое молодых людей, которые прошли к полкам с кондитерской продукцией, потом разошлись в разные стороны, один из них похитил 7 шоколадок Милка одной марки, второй 6 шоколадок Милка, но другой марки. На видеозаписи видно, что этими лицами являются ФИО14 ФИО2 и ФИО2, которых ФИО8 знает в лицо, так как они склонны к хищениям из магазинов. ФИО14 похитил шоколад молочный «Милка» в количестве 6 штук стоимостью 159 рублей 37 копеек за 1 штуку на сумму 956 рублей 22 копейки. В ходе осмотра места происшествия был изъят оптический диск с записью камеры видеонаблюдения. Время на видеозаписи соответствует московскому. (т.6 л.д.177-179)

Свидетель ФИО8, менеджер по безопасности ООО «Агроторг», допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что 12.06.2022 в магазин «Пятерочка», расположенном по адресу: г.Рыбинск, ул.9 Мая, 13б, зашли двое молодых людей, которые прошли к полкам с кондитерской продукцией, потом разошлись в разные стороны, один из них похитил 7 шоколадок Милка одной марки, второй 6 шоколадок Милка, но другой марки. На видеозаписи видно, что этими лицами являются ФИО14 ФИО2 и ФИО2, которых ФИО8 знает в лицо, так как они склонны к хищениям из магазинов. ФИО14 похитил шоколад молочный «Милка» в количестве 6 штук стоимостью 159 рублей 37 копеек за 1 штуку на сумму 956 рублей 22 копейки. ФИО2 7 других шоколадок. В ходе осмотра места происшествия был изъят оптический диск с записью камеры видеонаблюдения. Время на видеозаписи соответствует московскому. На видеозаписи видно,что они действуют не согласованно и похищают товар в разное время. ФИО14 кражу совершил около 13.00 час. (т.6 л.д.11-14)

Свидетель ФИО2, допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что 12.06.2022 он встретился со своим знакомым ФИО14 ФИО2. Они пошли гулять на ул.9 Мая г.Рыбинска. Находясь у магазина «Пятерочка» по ул.9 Мая, 13б, они решили зайти в указанный магазин. Находясь в магазине, ФИО2 похитил 7 плиток шоколада Милка и вышел из магазина. Когда из магазина вышел ФИО14, ФИО2 не знает, более его он не видел. (т.6 л.д.8-10) 

Кроме этого виновность ФИО14 по пятому эпизоду обвинения подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- заявлением ФИО8 т.4 л.д. 240 

- протоколом явки с повинной ФИО14 т.4 л.д. 243 

- справкой об ущербе, согласно которой 12.06.2022 из магазина «Пятерочка» по ул. 9 Мая 13б похищены: шоколад молочный «Милка» в количестве 6 штук стоимостью 159 рублей 37 копеек за 1 штуку на сумму 956 рублей 22 копейки; шоколад молочный «Милка» с фундуком в количестве 7 штук стоимостью 63 рубля 19 коп. за 1 штуку на сумму 422 рубля 33 копейки. 

т.4 л.д. 246

- счетами-фактурами т.5 л.д. 2-6

- инвентаризационным актом от 12.06.2022. т.5 л.д. 7-8

- копией постановления по делу об административном правонарушении 

<

данные изъяты> от 28.07.2021 в отношении ФИО14 т. 4 л.д.83

- копией постановления по делу об административном правонарушении 

<

данные изъяты> от 27.08.2021 в отношении ФИО14 т. 4 л.д. 84

- протоколом осмотра места происшествия - помещения магазина «Пятерочка» по ул. 9 Мая 13Б, в ходе которого изъят оптический диск с видеозаписью т. 5 л.д. 11-15

- протоколом осмотра диска с видеозаписью, с участием подозреваемого ФИО14, в ходе которого ФИО14 указал, что на видеозаписи зафиксирован момент хищения им 6 плиток шоколада «Милка» из магазина Пятерочка 12.06.2022 т.6 л.д. 197-208 

По шестому эпизоду обвинения:

В судебном заседании оглашены показания представителя потерпевшего ФИО7, свидетеля ФИО8. 

Представитель потерпевшего ФИО7, допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что в июне 2022 года он от ФИО8 узнал о том, что 12.06.2022 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, совершено хищение товара. В магазин зашел молодой человек, который прошел к стеллажам с кофе, похитил с полок кофе растворимый «Амбассадор» стоимостью 197 рублей 98 копеек, кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жареного молотого «Якобс Милликано» стоимостью 167 рублей 69 копеек, кофе натуральный растворимый сублимированный «Якобс Монарх» в количестве 2 штук стоимостью 282 рубля 96 копеек за 1 штуку на общую сумму 565 рублей 92 копейки, всего имущества ООО «Агроторг» на сумму 931 рубль 59 копеек. В ходе осмотра места происшествия был изъят СД диск с записью камеры видеонаблюдения. Время на видеозаписи соответствует московскому. На видеозаписи видно, что хищение совершает ФИО14, которого ФИО7 знает как лицо склонное к совершению хищений из магазина. (т.6 л.д. 177-179)

Свидетель ФИО8, менеджер по безопасности ООО «Агроторг», допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что 12.06.2022 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, совершено хищение товара. В магазин зашел молодой человек, который прошел к стеллажам с кофе, похитил с полок кофе растворимый «Амбассадор» стоимостью 197 рублей 98 копеек, кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жареного молотого «Якабс Милликано стоимостью 167 рублей 69 копеек, кофе натуральный растворимый сублимированный «Якобс Монарх» в количестве 2 штук стоимостью 282 рубля 96 копеек за 1 штуку на общую сумму 565 рублей 92 копейки, всего имущества ООО «Агроторг» на сумму 931 рубль 59 копеек. В ходе осмотра места происшествия был изъят СД диск с записью камеры видеонаблюдения. Время на видеозаписи соответствует московскому. Хищение совершено 12.06.2022 в период с 15.00 час. по 15.10 час. На видеозаписи видно, что хищение совершает ФИО14, которого ФИО8 знает как лицо склонное к совершению хищений из магазина. (т.6 л.д.11-14)

Кроме этого виновность ФИО14 по шестому эпизоду обвинения подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- заявлением ФИО8 т.5 л.д. 92 

- справкой об ущербе, согласно которой 12.06.2022 из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, похищены: кофе растворимый «Амбассадор» стоимостью 197 рублей 98 копеек, кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жареного молотого «Якабс Милликано стоимостью 167 рублей 69 копеек, кофе натуральный растворимый сублимированный «Якобс Монарх» в количестве 2 штук стоимостью 282 рубля 96 копеек за 1 штуку на общую сумму 565 рублей 92 копейки, всего на сумму 931 рубль 59 копеек. т.5 л.д. 98 

- актом инвентаризации от 12.06.2022, согласно которого выявлена недостача товара: кофе растворимый «Амбассадор», кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жареного молотого «Якобс Милликано, кофе натуральный растворимый сублимированный «Якобс Монарх» в количестве 2 штук. т.5 л.д. 99 

- счетами-фактурами т.5 л.д. 101-106 

- протоколом явки с повинной ФИО14 т.5 л.д.107 

- протоколом осмотра места происшествия - помещения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъят диск с видеозаписью 

т.5 л.д. 112- 117

- копией постановления по делу об административном правонарушении 

<

данные изъяты> от 28.07.2021 в отношении ФИО14 т. 4 л.д.83

- копией постановления по делу об административном правонарушении 

<

данные изъяты> от 27.08.2021 в отношении ФИО14 т. 4 л.д. 84

- протоколом осмотра диска с видеозаписью, с участием подозреваемого ФИО14, в ходе которого ФИО14 указал, что на видеозаписи зафиксирован момент хищения им товара в магазине «Пятерочка» 12.06.2022 по пр.Революции, д.38, г.Рыбинска

т.6 л.д.197-208 

По седьмому эпизоду обвинения:

В судебном заседании оглашены показания представителя потерпевшего ФИО7, свидетеля ФИО8. 

Представитель потерпевшего ФИО7, допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что в июне 2022 года он от ФИО8 узнал о том, что 12.06.2022 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, совершено хищение товара. В магазин зашел молодой человек, который прошел к стеллажам с кофе, похитил с полок кофе растворимый «Амбассадор» в количестве 2 штук стоимостью 197 рублей 98 копеек за 1 штуку на сумму 395 рублей 96 копеек, кофе натуральный растворимый сублимированный «Якобс Монарх» стоимостью 282 рубля 96 копеек, кофе натуральный растворимый сублимированный «CARTE NOIRE» стоимостью 283 рубля 23 копейки. Всего имущества ООО «Агроторг» на сумму 962 рубля 15 копеек. В ходе осмотра места происшествия был изъят СД диск с записью камеры видеонаблюдения. Время на видеозаписи соответствует московскому. На видеозаписи видно, что хищение совершает ФИО14, которого ФИО7 знает как лицо, склонное к совершению хищений из магазина. Время хищения - 14.06.2022 около 15.20 час. (т.6 л.д.177-179)

Свидетель ФИО8, менеджер по безопасности ООО «Агроторг», допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что 14.06.2022 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, совершено хищение товара. В магазин зашел молодой человек, который прошел к стеллажам с кофе, похитил с полок кофе растворимый «Амбассадор» в количестве 2 штук стоимостью 197 рублей 98 копеек за 1 штуку на сумму 395 рублей 96 копеек, кофе натуральный растворимый сублимированный «Якобс Монарх» стоимостью 282 рубля 96 копеек, кофе натуральный растворимый сублимированный «CARTE NOIRE» стоимостью 283 рубля 23 копейки. Всего имущества ООО «Агроторг» на сумму 962 рубля 15 копеек. В ходе осмотра места происшествия был изъят СД диск с записью камеры видеонаблюдения. Время на видеозаписи соответствует московскому. На видеозаписи видно, что хищение совершает ФИО14, которого ФИО8 знает как лицо, склонное к совершению хищений из магазина. Время хищения - 14.06.2022 около 15.20 час. (т.6 л.д.11-14)

Кроме этого виновность ФИО14 по седьмому эпизоду обвинения подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- заявлением ФИО8 т.5 л.д. 44 

- справкой об ущербе, согласно которой 14.06.2022 из магазина «Пятерочка» по пр. Революции, д.38 г. Рыбинска, похищены кофе растворимый «Амбассадор» в количестве 2 штук стоимостью 197 рублей 98 копеек за 1 штуку на сумму 395 рублей 96 копеек, кофе натуральный растворимый сублимированный «Якобс Монарх» стоимостью 282 рубля 96 копеек, кофе натуральный растворимый сублимированный «CARTE NOIRE» стоимостью 283 рубля 23 копейки. Всего имущества на сумму 962 рубля 15 копеек. т. 5 л.д. 51 

- инвентаризационным актом от14.06.2022, согласно которого выявлена недостача товара: кофе растворимый «Амбассадор» в количестве 2 штук стоимостью 197 рублей 98 копеек за 1 штуку на сумму 395 рублей 96 копеек, кофе натуральный растворимый сублимированный «Якобс Монарх» стоимостью 282 рубля 96 копеек, кофе натуральный растворимый сублимированный «CARTE NOIRE» стоимостью 283 рубля 23 копейки. т.5 л.д.52 

- счетами-фактурами т.5 л.д. 53-58

- копией постановления по делу об административном правонарушении 

<

данные изъяты> от 28.07.2021 в отношении ФИО14 т. 4 л.д.83

- копией постановления по делу об административном правонарушении 

<

данные изъяты> от 27.08.2021 в отношении ФИО14 т. 4 л.д. 84

- протоколом осмотра места происшествия - помещения магазина «Пятерочка» по пр.Революции, д.38, г.Рыбинска, в ходе которого изъят диск с видеозаписью т.5 л.д. 66-70

- протоколом явки с повинной ФИО14 т.5 л.д.71 

- протоколом осмотра диска с видеозаписью, с участием подозреваемого ФИО14, в ходе которого ФИО14 указал, что на видеозаписи зафиксирован момент хищения им 14.06.2022 кофе из помещения магазина «Пятерочка» по пр. Революции, д. 38 г. Рыбинска

т.6 л.д. 197-208

По восьмому эпизоду обвинения:

ФИО1, осужденный за совершение указанного преступления приговором 

<

данные изъяты> от 20.07.2023 г., в судебном заседании показал, что обстоятельств совершения преступлений совместно с ФИО14 не помнит, подтверждает показания, данные в ходе предварительного следствия. В судебном заседании оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия. Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, ФИО1 показал, что по в его квартире по адресу: 

<

адрес>, временно проживал ФИО14, у которого были проблемы с жильем. 24.07.2022 около 14 часов они с ФИО14 гуляли по микрорайону «Скоморохова гора» города Рыбинска. Около 14 часов 15 минут они проходили мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. ФИО14 предложил совместно похитить товар из указанного магазина, в дальнейшем его продать и получить деньги. ФИО1 согласился и сказал, что у него есть пакет, в который можно будет убрать товар. Они не обговаривали, какой товар будут похищать, договорились, что определятся, находясь в магазине. Они договорились, что будут действовать по обстановке. 24.07.2022 он был одет в футболку белого цвета, спортивные брюки с тремя белыми полосками по бокам, кроссовки черного цвета, а ФИО14 в синюю футболку, спортивные брюки темного цвета по бокам которых имелась эмблема фирмы «Nike», кроссовки черного цвета. Около 14 часов 16 минут они с ФИО14 зашли в магазин, прошли по торговому залу и оказались около стеллажа с сырной продукцией. Решили, что будут похищать сыр кусковой. Подойдя к стеллажу с сыром, ФИО14 стал брать с верхней полки стеллажа сыр, а ФИО1 достал пакет цвета и держал его для того, чтобы ФИО14 складывал в него товар. ФИО14 стал складывать в данный пакет сыр. ФИО14 взял с полки не менее 30 упаковок сыра. В это время рядом других лиц не находилось, там были только ФИО1 с ФИО14, то есть их действия никто из посторонних лиц не видел. После того как ФИО14 сложил в пакет сыр, они направились к выходу из магазина, при этом ФИО14 взял пакет с похищенным товаром. Около 14 часов 17 минут 24.07.2022 ФИО1 с ФИО14 быстрым шагом вышли из магазина. (т.3 л.д. 214-217)

В судебном заседании оглашены показания представителя потерпевшего ФИО9, свидетеля ФИО10, 

Представитель потерпевшего ФИО9, менеджер по безопасности ООО «Агроторг», допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что в его обязанности входит обеспечение безопасности магазинов «Пятерочка», расположенных на территории Рыбинского района и города Рыбинска, представление интересов ООО «Агроторг» в правоохранительных органах. АО «Тоговый дом «Перекресток», согласно учредительным документам, являются дочерней организацией ООО «Агроторг». Магазин «Пятерочка №2904» АО «Торговый дом «Перекресток»» расположен по адресу: 

<

...>. Администратором данного магазина является ФИО10. Около 14 часов 30 минут 24.07.2022 ФИО10 сообщила ему, что в магазине 24.07.2022 около 14 часа 15 минут двумя молодыми людьми был похищен товар. После чего он просмотрел записи с камер видеонаблюдения, установленных в указанном магазине, на которых увидел, как двое молодых людей, один из которых был одет в белую футболку, черные спортивные брюки с белыми полосами по бокам, а второй в синюю футболку и спортивные брюки, подошли к отделу с молочной продукцией. Молодой человек, одетый в белую футболку, достал пакет синего цвета, а второй молодой человек, одетый в синюю футболку, стал брать с полки сыр и складывать его в пакет, который в это время держал в руках первый молодой человек. Взяв за семь приемов товар с полки стеллажа, молодые люди направились в сторону выхода из магазина, минуя кассовую зону. Данных молодых людей он знает, так как они неоднократно совершали хищения в магазинах их торговой сети. Один из них ФИО1 (одетый в белую футболку), второй ФИО14 (одетый в синюю футболку). 24.07.2022 в магазине была произведена инвентаризация, в ходе которой установлена недостача следующего товара: 

1. БЕЛЕБ.Сыр БАШКИР.МЕДОВ. 50% в количестве 12 единиц, стоимостью 129 рублей 87 копеек за одну единицу, общей стоимостью 1 558 рублей 44 копейки;

2. РАД.ВКУСА Сыр ЛЬВИН.СЕРДЦЕ 200г в количестве 8 единиц, стоимостью 110 рублей 38 копеек за одну единицу, общей стоимостью 883 рубля04 копейки;

3. СЫРОБ.Сыр КОРОЛЬ СЫРОВ 40% 200 г в количестве 11 единиц, стоимостью 110 рублей 88 копеек за одну единицу, общей стоимостью 1 219 рублей 68 копеек.

Таким образом, АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК»» был причинен материальный ущерб в размере 3 661 рубль 16 копеек. В их торговой сети имеется общий чат с сотрудниками магазина в одном из мессенджеров, где постоянно публикуются фотоснимки и данные лиц, которые совершают хищение товаров в сети магазинов. В связи с данными обстоятельствами внешность ФИО1 и ФИО14 известна практически всем сотрудникам магазинов сети. В ходе осмотра места происшествия был изъят DVD-R диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, за 24.07.2022. Время на видеозаписях совпадает с реальным временем. Кража совершена в период с 14.16 час. по 14.17 час. 24.04.2022. (т. 3 л.д. 228-230 )

Свидетель ФИО10, администратор магазина «Пятерочка №2904» АО «Торговый дом «Перекресток» по адресу: 

<

...>, допрошенная в ходе предварительного следствия, показала, что 24.07.2022 находилась на рабочем месте, посредством онлайн просмотра записей с камер видеонаблюдения следила за обстановкой, происходящей в торговом зале магазина. Около 14 часов 16 минут 24.07.2022 она увидела, что двое молодых людей, один из которых был одет в белую футболку, черные спортивные брюки с белыми полосами по бокам, а второй в синюю футболку и спортивные брюки, подошли к отделу с молочной продукцией. Далее молодой человек, одетый в белую футболку, достал пакет синего цвета, а второй молодой человек, одетый в синюю футболку, стал брать с полки сыр и складывать его в пакет, который в это время держал в руках молодой человек, одетый в белую футболку. Взяв за семь приемов товар с полки стеллажа, молодые люди направились в сторону выхода из магазина, минуя кассовую зону. После этого они убежали. После этого она провела в магазине инвентаризацию, в ходе которой установлена недостача следующего товара: 

1. БЕЛЕБ.Сыр БАШКИР.МЕДОВ. 50% в количестве 12 единиц, стоимостью 129 рублей 87 копеек за одну единицу, общей стоимостью 1 558 рублей 44 копейки;

2. РАД.ВКУСА Сыр ЛЬВИН.СЕРДЦЕ 200г в количестве 8 единиц, стоимостью 110 рублей 38 копеек за одну единицу, общей стоимостью 883 рубля04 копейки;

3. СЫРОБ.Сыр КОРОЛЬ СЫРОВ 40% 200 г в количестве 11 единиц, стоимостью 110 рублей 88 копеек за одну единицу, общей стоимостью 1 219 рублей 68 копеек.

Таким образом, АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК»» был причинен материальный ущерб в размере 3 661 рубль 16 копеек без учета НДС. В их торговой сети имеется общий чат с сотрудниками магазина в одном из мессенджеров, где постоянно публикуются фотоснимки и данные лиц, которые совершают хищение товаров в сети магазинов. В связи с данными обстоятельствами она опознала молодых людей как ФИО1 и ФИО14. (т.7 л.д.55-58)

Кроме этого виновность ФИО14 по восьмому эпизоду обвинения подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- заявлением ФИО9 т. 3 л.д. 178 

- справкой о причиненном ущербе АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК», согласно которой сумма причиненного ущерба от хищения составила 3 661 рубль 16 копеек без учета НДС:

1. БЕЛЕБ.Сыр БАШКИР.МЕДОВ. 50% в количестве 12 единиц, стоимостью 129 рублей 87 копеек за одну единицу, общей стоимостью 1 558 рублей 44 копейки;

2. РАД.ВКУСА Сыр ЛЬВИН.СЕРДЦЕ 200г в количестве 8 единиц, стоимостью 110 рублей 38 копеек за одну единицу, общей стоимостью 883 рубля04 копейки;

3. СЫРОБ.Сыр КОРОЛЬ СЫРОВ 40% 200 г в количестве 11 единиц, стоимостью 110 рублей 88 копеек за одну единицу, общей стоимостью 1 219 рублей 68 копеек. Общий ущерб 3661 рубль 16 копеек. т. 3 л.д.179

- актом инвентаризации от 24.07.2022, согласно которому выявлена недостача ТМЦ:

1. БЕЛЕБ.Сыр БАШКИР.МЕДОВ. 50% в количестве 12 единиц, стоимостью 129 рублей 87 копеек за одну единицу, общей стоимостью 1 558 рублей 44 копейки;

2. РАД.ВКУСА Сыр ЛЬВИН.СЕРДЦЕ 200г в количестве 8 единиц, стоимостью 110 рублей 38 копеек за одну единицу, общей стоимостью 883 рубля04 копейки;

3. СЫРОБ.Сыр КОРОЛЬ СЫРОВ 40% 200 г в количестве 11 единиц, стоимостью 110 рублей 88 копеек за одну единицу, общей стоимостью 1 219 рублей 68 копеек т. 3 л.д. 180

- счетами-фактурами т. 3 л.д. 183-188

- протоколом осмотра места происшествия - помещения магазина «Пятерочка» №2904 АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК»», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъят оптический диск с записями с камер видеонаблюдения за 24.07.2022. т. 3 л.д. 189-196

- протоколом явки с повинной ФИО14 т. 3 л.д.197

- протоколом явки с повинной ФИО1 т. 3 л.д. 198

- протокол осмотра оптического диска с записью камер видеонаблюдения из помещения магазина «Пятерочка» по ул.Моторостроителей, д.30а г. Рыбинска т.6 л.д. 80-85

- протоколом осмотра диска с видеозаписью, с участием подозреваемого ФИО14, в ходе которого ФИО14 указал, что на видеозаписи зафиксирован момент хищения им и ФИО1 товара из помещения магазина «Пятерочка» по ул.Моторостроителей, д.30а, г.Рыбинска т.6 л.д. 197-208 

- протоколом осмотра диска с видеозаписью, с участием подозреваемого ФИО1, в ходе которого ФИО1 указал, что на видеозаписи зафиксирован момент хищения им и ФИО14 товара из помещения магазина «Пятерочка» по ул.Моторостроителей, д.30а, г.Рыбинска т.6 л.д.186-189

По девятому эпизоду обвинения:

В судебном заседании оглашены показания представителя потерпевшего ФИО11. 

Представитель потерпевшего ФИО11, допрошенная в ходе предварительного следствия, показала, что она является директором магазина «Магнит», расположенного по ул. 9 Мая, д.19. Имеет доверенность на представление интересов АО «Тандер» 31.07.2022 при просмотре записей камер видеонаблюдения установлено, что 31.07.2022 в 18.53 час. неизвестным молодым человеком было совершено хищение банки кофе «Якобс Монарх» стоимостью 288 рублей 84 копейки. В ходе просмотра архива видеонаблюдения установлено, что хищение совершил ФИО14, известный ФИО11 как лицо, склонное к совершению хищений чужого имущества. Время на видеозаписи соответствует московскому. (т.6 л.д. 60-63)

Кроме этого виновность ФИО14 по девятому эпизоду обвинения подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- заявлением ФИО11. т. 5 л.д. 146 

- справкой о стоимости похищенного имущества, согласно которой стоимость банки кофе «Якобс Монарх» составляет 288 рублей 84 копейки. т.5 л.д. 147 

- счетом-фактурой т.5 л.д. 148

- актом инвентаризации от 02.08.2022, в ходе которой выявлена недостача одной банки кофе «Якобс Монарх». т. 5 л.д. 149 

- протоколом осмотра места происшествия - помещения магазина «Магнит» по ул. 9 Мая, 19, г. Рыбинска, в ходе которого изъят диск с видеозаписью камер видеонаблюдения

т. 5 л.д. 155-158

- протоколом явки с повинной ФИО14 т.5 л.д. 160 

- копией постановления по делу об административном правонарушении 

<

данные изъяты> от 28.07.2021 в отношении ФИО14 т. 4 л.д.83

- копией постановления по делу об административном правонарушении 

<

данные изъяты> от 27.08.2021 в отношении ФИО14 т. 4 л.д. 84

- протоколом осмотра диска с видеозаписью, с участием подозреваемого ФИО14, в ходе которого ФИО14 указал, что на видеозаписи зафиксирован момент хищения им 31.07.2022 банки кофе из магазина «Магнит» т.6 л.д. 197-208 

По десятому эпизоду обвинения:

ФИО1, осужденный за совершение указанного преступления приговором 

<

данные изъяты> от 20.07.2023 г., в судебном заседании показал, что обстоятельств совершения преступлений совместно с ФИО14 не помнит, подтверждает показания, данные в ходе предварительного следствия. В судебном заседании оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия. Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, ФИО1 показал, что 1.08.2022 он и его знакомые ФИО3 и ФИО14 прогуливались в районе ул.Моторостроителей г.Рыбинска. Проходя мимо магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, они решили зайти в магазин за сигаретами. Деньги на сигареты были только у ФИО3 магазин ФИО3 зашел первым, потом зашел ФИО14, ФИО1 зашел в магазин последним. Когда он прошел в тамбур магазина, он увидел стоящие на столе у стены весы для контрольного взвешивания продуктов. У ФИО1 возник умысел похитить данные весы и продать их, так как он нуждался в деньгах. Когда ФИО3 и ФИО14 вышли из торгового зала и подошли к ФИО1, он сказал: «Смотрите, стоят весы». ФИО3 сказал, что пошел курить на улицу, и вышел из магазина. ФИО1 предложил ФИО14 совместно похитить весы для последующей продажи, деньги поделить поровну. ФИО14 согласился. Они распределили роли: ФИО1 должен был выдернуть весы из розетки, ФИО14 - вынести весы из магазина. Действовать намеревались тайно. Затем они подошли к весам, убедились, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1 выдернул из розетки весы, ФИО14 взял их в руки и вынес из магазина, а ФИО1 открыл и держал открытой дверь. Их действия остались незамеченными, они вышли с весами на улицу. Весы ФИО1 и ФИО14 несли поочередно. Они пошли к ул.

<

данные изъяты> г. Рыбинска к месту жительства ФИО1. По дороге ФИО1 в сети Интернет посмотрел стоимость схожих весов, цена составляла 10 000 рублей. Они встретили незнакомого мужчину, которому предложили купить весы. Мужчина заинтересовался и купил весы за 4950 рублей. Деньги мужчина передал ФИО1. Деньги он с ФИО14 поделили поровну. Свои деньги он истратил на продукты питания и спиртные напитки. (т.4 л.д. 28-31)

В судебном заседании оглашены показания представителя потерпевшего ФИО9, свидетелей ФИО12, ФИО3. 

Представитель потерпевшего ФИО9, менеджер по безопасности ООО «Агроторг»,допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что в его обязанности входит обеспечение безопасности магазинов «Пятерочка», расположенных на территории Рыбинского района и города Рыбинска, представление интересов ООО «Агроторг» в правоохранительных органах. АО «Торговый дом «Перекресток» является дочерней организацией ООО «Агроторг». Магазин «Пятерочка» №2904 АО «Торговый дом «Перекресток»» расположен по адресу: 

<

...>. В каждом магазине «Пятерочка» установлены контрольные весы, предназначенные для использования покупателями с целью проверки веса приобретенного в магазине товара. Указанные весы не имеют марки, однако состоят на балансе ООО «Торговый дом «Перекресток»» под наименованием «Бюджетная модель SM-100Р-CS-PLUS (15 kg)». Стоимость данных весов составляет 6 553 рубля 79 копеек. Такие весы находились в помещении магазина «Пятерочка №2904» по адресу: 

<

...>, слева от входа в магазин. Весы имели электрический шнур с вилкой, которая всегда находится в розетке. Около 13 часов 30 минут 02.08.2022 от директора магазина «Пятерочка №2904», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО12 ему стало известно, что из помещения магазина пропали указанные весы. Она просмотрела камеры видеонаблюдения и увидела, как двое молодых людей похищают указанные весы. Об этом ФИО12 сообщила ФИО9, а он – в полицию. Таким образом, хищением весов АО «Торговый дом «Перекресток» причинен материальный ущерб в размере 6 553 рубля 79 копеек. Время на видеозаписи соответствует московскому. На видеозаписи видно, что хищение совершено около 21.49 час. 01.08.2022 ФИО14 и ФИО1, которых ФИО9 знает, так как они склонны к совершению хищений из магазинов. (т.4 л.д. 34-36, т.6 л.д.64-66)

Свидетель ФИО12, допрошенная в ходе предварительного следствия, показала, что она является директором магазина «Пятерочка» №2904 АО «Торговый дом «Перекресток»», расположенном по адресу: 

<

...>. АО «Торговый дом «Перекресток» является дочерней организацией ООО «Агроторг». В указанном магазине установлены контрольные весы, предназначенные для использования покупателями с целью проверки веса приобретенного в магазине товара. Весы не имеют марки, однако состоят на балансе ООО «Торговый дом «Перекресток»» под наименованием «Бюджетная модель SM-100Р-CS-PLUS (15 kg)». Стоимость весов составляет 6 553 рубля 79 копеек. Весы находились в помещении магазина слева от входа в магазин. Весы имели электрический шнур с вилкой, которая всегда находится в розетке. В вечернее время 01.08.2022, когда она уходила из магазина, ей показалось, что весы отсутствуют на своем месте, однако не придала этому значения, предположила, что их могли переставить сотрудники магазина. Уторм 02.08.2022 она пришла в магазин и убедилась в том, что весы отсутствуют на своем месте, при этом их не было и в других местах помещения магазина. Она стала просматривать видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине. На видеозаписях она увидела, что около 21 часа 49 минут 01.08.2022 двое молодых людей похищают весы, один из них держит входную дверь магазина, а второй выносит в руках весы. Ооколо 13 часов 30 минут 02.08.2022 она сообщила об этом менеджеру по безопасности ФИО9, а ФИО9 сообщил в полицию. Хищением весов ООО «Торговый дом «Перекресток»» причинен материальный ущерб в размере 6 553 рубля 79 копеек. (т. 6 л.д. 190-192)

Свидетель ФИО3, допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что 01.08.2022 он и его знакомые ФИО14 и ФИО1 прогуливались в районе ул. Моторостроителей г.Рыбинска. Проходя мимо магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, они решили зайти в магазин за сигаретами. Деньги были только у ФИО3. В магазин он зашел первым, потом зашел ФИО14, ФИО1 зашел в магазин позже. ФИО3 с ФИО14 дошли до кассы, где ФИО3 купил пачку сигарет. Направляясь к выходу из магазина, он увидел, что ФИО1 стоит в тамбуре, он сказал: «Смотрите, стоят весь». ФИО3 не понимал, для чего ФИО1 говорит об этом, и вышел из магазина. Примерно через 1-3 минуты ФИО14 и ФИО1 вышли на улицу. В руках у ФИО14 находились весы. ФИО3 понял, что эти весы ФИО14 и ФИО1 похитили. Несли весы поочередно ФИО14 и ФИО1. Они пошли к ул.Бабушкина г.Рыбинска. По дороге они встретили 

<

данные изъяты> мужчину, которому ФИО14 и ФИО1 предложили купить весы. Мужчина согласился и купил весы за 4950 рублей. Затем они пошли в 

<

адрес>, легли спать. (т. 4 л.д.10-13 )

Кроме этого виновность ФИО14 по десятому эпизоду обвинения подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- сообщением, поступившим в ДЧ МУ МВД России «Рыбинское» 02.08.2022 от ФИО9 о том, что из магазина «Пятерочка» по улице Моторостроителей, 30а, города Рыбинска похитили весы. т.3 л.д.255

- заявлением ФИО12 т. 3 л.д.256

- актом инвентаризации от 01.08.2022, согласно которому установлено отсутствие имущества АО «Торговый дом «Перекресток» - весов «Бюджетная модель SM-100P-CS-PLUS (15 kg)» стоимостью 6 553 рубля 79 копеек. т. 3 л.д.257-258

- справкой о причиненном ущербе, согласно которой АО «Торговый дом «Перекресток»» хищением весов «Бюджетная модель SM-100P-CS-PLUS (15 kg)» причинен материальный ущерб в размере 6 553 рубля 79 копеек. т. 3 л.д. 259

- протоколом осмотра места происшествия - тамбура магазина «Пятерочка» №2904 по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъят оптический диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения за 01.08.2022 т. 3 л.д.260-264

- протоколом явки с повинной ФИО14 т. 4 л.д.3 

- протоколом явки с повинной ФИО1 т.4 л.д.4

- протоколом осмотра диска с видеозаписью, с участием подозреваемого ФИО14, в ходе которого ФИО14 указал, что на видеозаписи зафиксирован момент хищения им и ФИО1 весов из магазина «Пятерочка» по ул.Моторостроителей, д.30а

т.6 л.д. 197-208 

- протоколом осмотра диска с видеозаписью, с участием подозреваемого ФИО1, в ходе которого ФИО1 указал, что на видеозаписи зафиксирован момент хищения им и ФИО14 весов из магазина «Пятерочка» по ул.Моторостроителей, д.30а 

т.6 л.д.186-189

По одиннадцатому эпизоду обвинения:

В судебном заседании оглашены показания представителя потерпевшего ФИО13.

Представитель потерпевшего ФИО13, допрошенная в ходе предварительного следствия, показала, что является директором магазина «Магнит», расположенного по ул. 9 Мая, д.19. 6.08.2022 при просмотре записей камер видеонаблюдения установлено, что 06.08.2022 в 20.35 час. неизвестным молодым человеком было совершено хищение товара: кофе натуральный растворимый «Якобс Миликано» 3 шт стоимостью 146, 26 за 1 штуку на сумму 438,78 коп., кофе натуральный растворимый сублимированный «Якобс Монарх» стоимостью 284,32 рубля. Всего на сумму 723,10 руб. В ходе просмотра архива видеонаблюдения установлено, что хищение совершил ФИО14, известный ФИО13 как лицо, склонное к совершению хищений чужого имущества. Время на видеозаписи соответствует московскому. (т.6 л.д. 60-63)

Кроме этого виновность ФИО14 по одиннадцатому эпизоду обвинения подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- заявлением ФИО13 т.5 л.д. 186 

- справкой о стоимости похищенного, согласно которой 06.08.2022 совершено хищение товара: кофе натуральный растворимый «Якобс Миликано» 3 шт стоимостью 146, 26 за 1 штуку на сумму 438,78 коп., кофе натуральный растворимый сублимированный «Якобс Монарх» стоимостью 284,32 рубля. Всего на сумму 723,10 руб. т.5 л.д. 187 

- инвентаризационными актами, согласно которым выявлена недостача товара: кофе натуральный растворимый «Якобс Миликано» 3 шт., кофе натуральный растворимый сублимированный «Якобс Монарх» т.5 л.д. 188-189

- счетами-фактурами т. 5 л.д. 180-181, 192

-протоколом осмотра места происшествия - помещения магазина «Магнит» по ул. 9 Мая19 г. Рыбинска, в ходе которого изъят диск с видеозаписью камер видеонаблюдения

т. 5 л.д. 198-201 

- протокол явки с повинной ФИО14 т.5 л.д. 203 

- копией постановления по делу об административном правонарушении 

<

данные изъяты> от 28.07.2021 в отношении ФИО14 т. 4 л.д.83

- копией постановления по делу об административном правонарушении 

<

данные изъяты> от 27.08.2021 в отношении ФИО14 т. 4 л.д. 84

- протоколом осмотра диска с видеозаписью, с участием подозреваемого ФИО14, в ходе которого ФИО14 указал, что на видеозаписи зафиксирован момент хищения им кофе в магазине «Магнит» 06.08.2022 т.6 л.д. 197-208

Анализируя собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО14 ФИО227 в мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; а также в мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; а также в мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; а также в мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; а также в мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; а также в мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; а также в мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; а также в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору; а также в мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; а также в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору; а также в мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, материалами дела доказана.

ФИО14 незаконно, безвозмездно, с корыстной целью совершил изъятие чужого имущества из законного обладания собственников – АО «Дикси-ЮГ (по первому, второму эпизодам обвинения), ООО «Агроторг» (по третьему, четвертому, пятому, шестому, седьмому эпизодам обвинения), АО «Торговый дом «Перекресток» (по восьмому, десятому эпизодам обвинения), АО «Тандер» (по девятому, одиннадцатому эпизодам обвинения). 

Хищения по всем эпизодам обвинения совершены ФИО14 в условиях неочевидности его действий для окружающих. 

При этом по первому, второму, третьему, четвертому, пятому, шестому, седьмому, девятому, одиннадцатому эпизодам обвинения стоимость похищенного ФИО14 имущества составляет не более 2500 рублей. На момент совершения указанных деяний подсудимый ФИО14 согласно ст.4.6 КоАП РФ являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ: на основании постановления 

<

данные изъяты> от 28 июля 2021 года, вступившего в законную силу 10 августа 2021 года, и постановления 

<

данные изъяты> от 27 августа 2021 года, вступившего в законную силу 07 сентября 2021 года. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по восьмому и десятому эпизодам обвинения нашел подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО14 и ФИО228 действовали согласованно, стремились к достижению единого преступного результата, предварительно договорились о совершении преступлений, распределили роли в совершении преступлений. 

Действия ФИО14 суд квалифицирует:

- по первому эпизоду обвинения - 4 июня 2022 г. - по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- по второму эпизоду обвинения - 7 июня 2022 г. - по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- по третьему эпизоду обвинения - 8 июня 2022 г. - по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- по четвертому эпизоду обвинения - 11 июня 2022 г. - по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- по пятому эпизоду обвинения – около 13 часов 12 июня 2022 г. - по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- по шестому эпизоду обвинения – в период с 15 часов по 15 часов 10 минут 12 июня 2022 г. - по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- по седьмому эпизоду обвинения - 14 июня 2022 г. - по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- по восьмому эпизоду обвинения - 24 июля 2022 г. - по п.А ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по девятому эпизоду обвинения - 31 июля 2022 г. - по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- по десятому эпизоду обвинения – 1 августа 2022 г. - по п.А ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по одиннадцатому эпизоду обвинения - 6 августа 2022 г. - по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии с п.И ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО14 по всем эпизодам обвинения, являются явка с повинной, активное способствование расследованию преступлений(выразившееся в участии в осмотрах оптических дисков с записями камер видеонаблюдения). В соответствии с п.Г ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО14 по всем эпизодам обвинения, является наличие малолетнего ребенка у виновного. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО14 по всем эпизодам обвинения, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья подсудимого, страдающего психическим расстройством. 

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со ст.63 УК РФ наказание подсудимого, судом не установлено. 

Подсудимым ФИО14 совершено девять преступлений небольшой тяжести и два преступления средней тяжести. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую (по восьмому и десятому эпизодам обвинения) в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

ФИО14 судимостей не имеет, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно. 

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы, у ФИО14 выявляется 

<

данные изъяты>, которое имело у него место и во время совершения инкриминируемого ему деяния. Во время совершения инкриминируемых ему деяний ФИО14 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как может и в настоящее время. У суда нет оснований сомневаться в заключении судебно-психиатрической экспертизы, проведенной квалифицированными специалистами, имевшими возможность ознакомиться с медицинской документацией ФИО14 В судебном заседании не установлены какие-либо сведения, порочащие указанное заключение. По этим основаниям суд признает ФИО14 вменяемым в отношении совершенных им деяний. 

Принимая во внимание все изложенное, учитывая положения ч.1 ст.56 УК РФ, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ – по первому, второму, третьему, четвертому, пятому, шестому, седьмому, девятому, одиннадцатому эпизодам обвинения, в виде лишения свободы – по восьмому и десятому эпизодам обвинения.

При определении размера наказания по восьмому, десятому эпизодам обвинения суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ. При назначении наказания подсудимому ФИО14 по первому, второму, третьему, четвертому, пятому, шестому, седьмому, девятому, одиннадцатому эпизодам обвинения суд не применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку исправительные работы не являются наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ст.158.1 УК РФ. 

Окончательное наказание подсудимому ФИО14 суд назначает на основании ч.2 ст.69 УК РФ, с учетом требований ст.71 УК РФ, исходя из расчета один день лишения свободы за 3 дня исправительных работ.

При этом суд полагает возможным назначенное ФИО14 наказание считать условным на основании ст.73 УК РФ. Для достижения целей наказания суд считает необходимым в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на подсудимого дополнительные обязанности:

- являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту жительства на регистрацию, два раза в месяц в дни, установленные указанным органом,

- не менять места жительства без уведомления указанного органа. 

Суд считает необходимым зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО14 под стражей с 22 декабря 2023 года по 20 февраля 2024 года. 

Обсуждая вопрос о необходимости применения к подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы по восьмому и десятому эпизодам обвинения, суд приходит к выводу о возможности не назначать данное дополнительное наказание с учетом обстоятельств совершенных преступлений и данных о личности подсудимого.

Руководствуясь ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО14 ФИО229 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, п.А ч.2 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, п.А ч.2 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст.158.1 УК РФ - по эпизоду обвинения от 4 июня 2022 г. – в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства; 

- по ст.158.1 УК РФ - по эпизоду обвинения от 7 июня 2022 г. – в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства; 

- по ст.158.1 УК РФ - по эпизоду обвинения от 8 июня 2022 г. – в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства; 

- по ст.158.1 УК РФ - по эпизоду обвинения от 11 июня 2022 г. – в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства; 

- по ст.158.1 УК РФ - по эпизоду обвинения около 13 часов 12 июня 2022 г. – в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства; 

- по ст.158.1 УК РФ - по эпизоду обвинения в период с 15 часов по 15 часов 10 минут 12 июня 2022 г. – в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства; 

- по ст.158.1 УК РФ - по эпизоду обвинения от 14 июня 2022 г. – в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства; 

- по п.А ч.2 ст.158 УК РФ - по эпизоду обвинения от 24 июля 2022 г. – в виде 1 года лишения свободы; 

- по ст.158.1 УК РФ - по эпизоду обвинения от 31 июля 2022 г. – в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства; 

- по п.А ч.2 ст.158 УК РФ - по эпизоду обвинения от 1 августа 2022 г. – в виде 1 года лишения свободы; 

- по ст.158.1 УК РФ - по эпизоду обвинения от 6 августа 2022 г. – в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом требований ст.71 УК РФ, исходя из расчета один день лишения свободы за 3 дня исправительных работ, назначить ФИО14 наказание в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО14 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на период испытательного срока возложить на ФИО14 следующие обязанности:

являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства на регистрацию, два раза в месяц в дни, установленные указанным органом,

не менять места жительства без уведомления указанного органа.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО14 изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале суда.

Зачесть в срок отбывания наказания срок содержания ФИО14 под стражей с 22 декабря 2023 года по 20 февраля 2024 года.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд Ярославской области в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника в суде апелляционной инстанции.

Судья Бабушкина Е.В.